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Введение

Актуальность темы исследования. В отечественной цивилистической

науке сделки традиционно рассматриваются как основные юридические факты,

опосредующие удовлетворение имущественных потребностей участников

гражданских правоотношений. В то же время совершаемые сделки в

совокупности формируют экономический оборот, от эффективного

функционирования которого зависит удовлетворение интересов всего общества.

Однако наличие в таких сделках дефектов воли, волеизъявления, субъектного

состава, формы и содержания способно привести к их недействительности, а

следовательно, внести определенную нестабильность в экономический оборот. По

этой причине особое значение приобретает последовательность и «взвешенность»

правового регулирования недействительности сделок. Данное обстоятельство

было учтено отечественным законодателем, который в 2013 и 2015 годах

осуществил значительное реформирование гражданско-правовых норм о

недействительности сделок.

Как было отмечено в Концепции совершенствования общих положений

гражданского законодательства Российской Федерации, «несмотря на небольшое

количество общих норм о недействительности сделок, они имеют огромное

значение для стабильности гражданского оборота в целом». В то же время

обращалось внимание на то, что к 2013 г. «споры о признании сделок

недействительными по различным основаниям приобрели массовый характер»
1
.

Причиной такому положению дел, по мнению разработчиков Концепции,

служило именно несовершенство законодательного регулирования

недействительности сделок, которое давало возможность недобросовестным

лицам оспаривать в суде практически любую сделку. Это, в свою очередь,

означало применение норм о недействительности в противоречии с его

подлинным назначением – защитой прав и законных интересов субъектов

гражданского права.

1
Концепция совершенствования общих положений Гражданского кодекса Российской Федерации //

Вестник Высшего Арбитражного Суда РФ. 2009. № 4. С. 49.
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В результате реформирования в 2013 году § 2 главы 9 ГК РФ
1
претерпел

существенные изменения, а в 2015 году ГК РФ пополнился нормами ст. ст. 307.1,

431.1. Нормы ст. ст. 166-169 ГК РФ стали предметом толкования Верховного

Суда РФ, который скорректировал итоги реформирования законодательства в

Постановлении Пленума ВС РФ от 23.05.2015 №25 «О применении судами

некоторых положений раздела I части первой ГК РФ»
2
. В данном Постановлении,

в частности, был расширен круг оснований ничтожности сделок, уточнены лица,

управомоченные на применение последствий недействительности сделок.

Законодательные новеллы и акты их толкования требуют доктринальной

оценки, поскольку имеют существенное значение для стабильности гражданского

оборота и интересов конкретных участников гражданских правоотношений.

Вместе с тем, несмотря на определенное время, прошедшее с момента их

появления, они не были проанализированы ни на монографическом, ни на

диссертационном уровне.

Реформирование гражданского законодательства о недействительных

сделках обуславливает необходимость переосмысления и отдельных уже

сложившихся доктринальных подходов. Исследования по гражданскому праву

свидетельствуют о том, что основной интерес для ученых представляют

проблемы определения понятия и места недействительных сделок в системе

юридических фактов, а также правовой природы последствий их

недействительности. До сих пор в юридической литературе не анализировались

причины, обусловившие появление правовых норм о недействительных сделках.

Между тем, их анализ может способствовать дополнительному обоснованию

защитной природы применяемых при недействительности сделок правовых

конструкций. Не было предметом специального исследования и правоотношение,

в рамках которого реализуются такие способы защиты прав и законных интересов

участников недействительной сделки, как: признание сделки недействительной

или действительной, возмещение убытков, возникших из недействительной

1
Гражданский кодекс Российской Федерации. Часть первая от 30 нояб. 1994 г. № 51–ФЗ // Собр.

законодательства Рос. Федерации. 1994. 05 дек. № 32, ст. 3301.
2
О применении судами некоторых положений раздела I части первой ГК РФ : постановление Пленума ВС

РФ от 23.06.2015 № 25 // Рос. газ. 2015. № 140.
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сделки, «иные последствия недействительности договора» (п. 3 ст. 431.1 ГК РФ).

Не подвергались обстоятельному анализу и вопросы обеспечения исполнения

обязательств из недействительной сделки, классификации и систематизации

способов защиты прав и законных интересов участников недействительной

сделки.

Разрешение данных вопросов имеет не только доктринальное, но и

практическое значение. В связи с обновлением отечественного законодательства о

недействительности сделок, а также необходимостью переосмысления

существующих научных воззрений очевидна потребность в актуальных

теоретических положениях о защите прав и охраняемых законом интересов

участников недействительной сделки в гражданском праве Российской

Федерации. Разработка указанных положений позволит унифицировать

правоприменительную практику, предложить определенные изменения в

действующее гражданское законодательство.

Степень разработанности темы исследования. Вопросы, связанные с

недействительностью сделок, исследовались многими учеными-цивилистами

дореволюционного, советского и современного периодов. На дореволюционном

этапе важные выводы, касающиеся видов недействительных сделок, были

сделаны Е.В. Васьковским, Н. Растеряевым, Г.Ф. Шершеневичем. В советское

время анализировалось место недействительных сделок в системе юридических

фактов (И.Б. Новицкий «Сделки. Исковая давность», 1954; В.П. Шахматов

«Составы противоправных сделок и обусловленные ими последствия», 1967) и

правовая природа их последствий (Н.В. Рабинович «Недействительность сделок и

ее последствия», 1960). Вопросы о последствиях недействительности сделок в

советское время рассматривались в связи с необходимостью защиты прав и

законных интересов Т.И. Илларионовой («Механизм действия гражданско-

правовых охранительных мер», 1980), В.Л. Слесаревым («Экономические санкции

в советском гражданском праве», 1989).

На современном этапе теоретическому осмыслению вопросов

недействительности сделок посвящены труды таких авторов как О.В. Гутников
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(«Недействительные сделки в гражданском праве (теория и практика

оспаривания)», 2007), И.В. Матвеев («Правовая природа недействительных

сделок», 2002), Д.В. Параскевова («Признание сделки недействительной и (или)

применение последствий недействительности сделки как способы защиты

гражданских прав», 2010), С.А. Синицын («Общее учение об абсолютных и

относительных субъективных правах», 2017), Д.О. Тузов («Теория

недействительности сделок: опыт российского права в контексте европейской

правовой традиции», 2007). Реституция как общее последствие

недействительности сделок нашла свое осмысление в трудах таких современных

авторов как Д.В. Новак («Неосновательное обогащение в гражданском праве

(сравнительно-правовое исследование)», 2006), М.Н. Комашко («Реституция как

способ защиты права», 2010), Н.Г. Соломина («Обязательство из

неосновательного обогащения: понятие, виды, механизм возмещения», 2009).

После реформирования §2 гл. 9 ГК РФ, посвященного недействительности

сделок, была выполнена лишь одна диссертационная работа –

Е.В. Голобородкиной («Совершение оспоримой сделки как гражданское

правонарушение», 2014).

Высокая теоретическая разработанность вопросов недействительности

сделок, однако, не означает исчерпания возможности их дальнейшего

исследования. Отдельные проблемы недействительности сделок не были

разрешены в указанных работах.

Объектом исследования являются гражданско-правовые отношения,

возникающие по поводу защиты прав и охраняемых законом интересов

участников недействительной сделки.

Предметом исследования выступают нормы российского права,

регулирующие отношения в сфере защиты прав и охраняемых законом интересов

участников недействительной сделки; положения доктринальных исследований

по теме диссертации; правовые позиции, отраженные в актах судебной и судебно-

арбитражной практики.
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Целью диссертационного исследования является разработка

теоретических положений о защите прав и охраняемых законом интересов

участников недействительной сделки в гражданском праве Российской

Федерации. Указанная цель достигается посредством решения следующих задач:

– установить экономические и правовые причины правового регулирования

недействительности сделок, предопределяющие необходимость защиты

гражданских прав и охраняемых законом интересов их участников;

– дать определение понятию «нарушение субъективных гражданских прав и

охраняемых законом интересов» совершением и (или) исполнением

недействительной сделки;

– установить основание возникновения, структуру и особенности

правоотношения по защите прав и охраняемых законом интересов участников

недействительной сделки;

– исследовать правовой статус сторон, иных и третьих лиц как участников

недействительной сделки и основания их защиты;

– предложить систему способов защиты прав и охраняемых законом

интересов участников недействительной сделки;

– провести классификацию способов защиты прав и охраняемых законом

интересов участников недействительной сделки;

– исследовать особенности защиты прав и охраняемых законом интересов

сторон оспоримого договора, исполнение которого связано с осуществлением ими

предпринимательской деятельности;

– проанализировать способы обеспечения защиты прав и охраняемых

законом интересов участников недействительной сделки.

Методология исследования. В процессе исследования использовались как

общенаучные, так и частнонаучные методы.

К общенаучным методам, примененным при проведении исследования,

относятся: метод материалистической диалектики – при исследовании


[…]


отражение в конкретных правовых предписаниях и состоят в необходимости

защиты как частных, так и в равной степени публичных интересов. Анализ

данных причин позволяет четко обозначить цели регламентации

недействительных сделок, а значит, обеспечить адекватное толкование

имеющихся законодательных положений.

2. Экономические и правовые причины недействительности сделок

свидетельствуют об определенной «вредности» сделок с дефектом для

конкретных лиц и всего оборота, что в настоящее время нашло отражение в

ст. 166 ГК РФ. Появление наряду с основанием недействительности сделки

(дефектом) также и требования нарушения ею прав или охраняемых законом

интересов стало результатом крупномасштабного реформирования гражданского

законодательства в 2013 году, истоки которого были заложены в Концепции

совершенствования общих положений ГК РФ. При этом в отличие от

традиционных гражданских правонарушений в виде причинения вреда или

неосновательного обогащения, опасность которых состоит в умалении

имущества, сделка с дефектом формирует состояние правовой неопределенности

в динамике гражданских правоотношений (в связи с совершением такой сделки) и

в принадлежности имущества тем или иным лицам (в связи с ее исполнением).

3. Совершение (или) исполнение сделки с дефектом, нарушающей права и

законные интересы ее добросовестных участников, является сложным

юридическим фактом, влекущим возникновение охранительного гражданско-

правового отношения по защите прав и охраняемых законом интересов

участников недействительной сделки. Субъектами данного правоотношения

являются потерпевший (сторона недействительной сделки, иное или третье лицо)

и нарушитель (нарушители) – сторона (стороны) недействительной сделки.
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Объектом правоотношения по защите выступает имущественная сфера

потерпевшего, которая подвергается негативному влиянию совершенной и (или)

исполненной сделки, а также иногда – публичные интересы, реализуемые

субъектами, осуществляющими контрольные полномочия. Содержанием

правоотношения является охранительное право на защиту, обращенное к суду, и

охранительная обязанность нарушителя (нарушителей) претерпеть негативные

последствия совершенной и (или) исполненной им (ими) сделки.

4. Стороны недействительной сделки представляют собой участников

правоотношения по защите их прав и охраняемых законом интересов, наделенных

правом на защиту посредством максимально полного, в сравнении с иными

участниками недействительной сделки, набора способов защиты, не подлежащего

передаче другим лицам, а также претерпевающих материальные последствия при

изменении юридической судьбы сделки.

5. Иные лица как участники недействительной сделки представляют собой

субъектов гражданского права, приобретающих право на признание сделки

недействительной и применение последствий ее недействительности вследствие

ее непосредственного или опосредованного негативного влияния на их

имущественную сферу или ее влияния на публичные интересы, реализуемые

субъектами, осуществляющими контрольные полномочия. Под третьими лицами

следует понимать таких участников недействительной сделки, которые, в отличие

от иных лиц, не наделяются правом самостоятельного заявления требований о

признании сделки недействительной и о применении последствий

недействительности сделки, однако также могут подвергаться ее негативному

воздействию в виде создания ею правовой неопределенности в их имущественной

сфере.

6. Система способов защиты прав и охраняемых законом интересов

участников недействительной сделки представляет собой единую, открытую

совокупность связанных между собой способов защиты, целью которых является

защита прав и законных интересов участников недействительной сделки.

Элементами данной системы выступают способы защиты: признание сделки
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недействительной (с обратной силой; на будущее время), признание ничтожной

сделки действительной, возврат сторон сделки в первоначальное положение

(реституция), возмещение убытков, «иные последствия недействительности

договора» (п. 3 ст. 431.1 ГК РФ), а также иные способы защиты участников

недействительной сделки.

7. Применяемые для защиты участников недействительной сделки способы

при этом возможно классифицировать по выполняемым данными способами

функциям, сфере их действия, характеру, а также сфере деятельности сторон

недействительной сделки. В последней классификации следует выделять две

группы в зависимости от оснований возникновения способов защиты.

8. «Иные последствия недействительности сделки» (п. 2 ст. 167 ГК РФ)

следует квалифицировать, в частности, в качестве мер ответственности при

неисполнении обязательств из недействительной сделки (гл. 25, гл. 60 ГК РФ)

либо мер защиты (гл. 23 ГК РФ), которые могут определяться самими сторонами

оспоримого договора, исполнение которого связано с их предпринимательской

деятельностью (п. 3 ст. 431.1 ГК РФ). «Иные последствия, установленные

законом» (ст. 169 ГК РФ) являются общей категорией по отношению к «другим

последствиям нарушения, не связанным с недействительностью сделки» (ст. 168

ГК РФ) и представляют собой меры преимущественно публично-правовой

ответственности.

9. С точки зрения экономических и правовых причин недействительности

сделок введение особого режима недействительности договоров, исполнение

которых связано с предпринимательской деятельностью их сторон,

представляется недостаточно обоснованным. Кроме того, положения ст. 431.1

ГК РФ противоречат общеправовому принципу справедливости (п. 2), а

закрепленная в п. 3 указанной статьи возможность применять «иные последствия

недействительности сделок» вместо реституции не имеет надлежащей

процессуальной формы.

10. Обеспечение исполнения обязательств из недействительной сделки

достигается за счет предусмотренных законом способов обеспечения исполнения
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обязательств (п. 1 ст. 329 ГК РФ). Их применение должно осуществляться с

учетом причин недействительности сделок и особенностей конкретных

обеспечительных конструкций.

Необходимость переосмысления имеющихся доктринальных положений,

касающихся недействительности сделок, и осмысления итогов реформирования

гражданского законодательства, предопределяют актуальность темы диссертации

и сформулированных в ней выводов. Представляется, что дальнейшие

исследования могут быть посвящены проблемам действия принципа свободы

договора в сфере недействительности сделок, особенностям защиты отдельных

участников недействительных сделок (иных и третьих лиц: попечителя, супругов,

участников производства по делу о банкротстве юридического лица и др.) и т.д.
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