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ОТЗЫВ
на автореферат диссертации Гончаровой Валерии Андреевны «Защита прав и
охраняемых законом интересов участников недействительной сделки по
гражданскому праву Российской Федерации», представленную на соискание ученой
степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.03 - Гражданское
право; предпринимательское право; семейное право; международное частное право

Традиционным и преобладающим в отечественном правоведении является анализ
проблематики недействительных сделок и их последствий на базе положений доктрины,
основанной на многочисленных и глубоких исследованиях дореволюционного, советского
и современного периодов, российского законодательства и судебной практики. Вместе с
тем, следует отметить, что исследования большинства современных авторов были
проведены до внесения масштабных изменений в гражданское законодательство в 2012-
2015 годах. Диссертация Гончаровой В.А. является первым научным исследованием, в
котором дается оценка проведенного реформирования параграфа 2 главы 9 ГК РФ (2013
год), отдельных норм о недействительности договора (2015 год).

Отечественная цивилистическая доктрина, обновленное гражданское
законодательство и, в частности, параграф 2 главы 9 ГК РФ, отдельные нормы о
недействительности гражданско-правового договора являются предметом
диссертационного исследования Гончаровой В.А. Значительный перечень авторов, чьи
труды послужили основой исследования, включая диссертационные исследования, в том
числе работы советского периода российского государства, свидетельствуют о прочном
теоретическом фундаменте проведенного Гончаровой В.А. исследования.

Осуществленное реформирование гражданского законодательства обуславливает
теоретическую необходимость и практическую потребность в исследовании
законодательных новелл, их толковании, научной оценке, и в частности, положений
существенно видоизменившегося §2 гл.9 ГК РФ. Введение новых условий
недействительности сделок, изменение круга субъектов права на обращение в суд с
требованиями о признании сделки недействительной и применении последствий ее
недействительности, установление возможности сторон оспоримого
предпринимательского договора предусматривать «иные последствия» на случай его
недействительности (п.З ст.431.1 ГК РФ) - все это, бесспорно, заслуживает доктринальной
оценки.

Нормы о недействительности сделок всегда привлекали внимание отечественных
исследователей, что справедливо отмечается В.А. Гончаровой в автореферате (с. 5-6
автореферата). В то же время, любые теоретические положения зависят от уровня
развития законодательства, появления в нем новых, не использовавшихся в отечественном
гражданском праве ранее норм и конструкций. Данные обстоятельства предопределяют
актуальность и значимость осуществленного диссертантом исследования, обуславливают
интерес к проведенной им работе. Кроме того, потребность в добротном и глубоком
исследовании новелл параграфа 2 главы 9 ГК РФ существует и для судебных органов как

основных субъектов правоприменения. Ответ на вопрос о существе проведенных реформ,
который пытается обосновать автор диссертации, лежит в выходе за пределы догматики
гражданского права и обращении к экономическим причинам, порождающим
недействительность договоров и иных сделок, особенности отдельных правил института
недействительных сделок.

В диссертации автор, как представляется, удачно проанализировал влияние
экономических факторов на нормы параграфа 2 главы 9 ГК РФ. Такой экономико­
правовой подход по существу является новым направлением в научном осмыслении не
только соответствующих подразделов ГК РФ, отдельных норм о сделках и договорного
права, но и оригинальным научным направлением в отечественной цивилистике. В
качестве исключения можно указать работы проф. А.Г. Карапетова.

Несомненно, использование экономико-правовых трудов многочисленных
авторитетных зарубежных школ является интересным и плодотворным в научном плане и,
как представляется, выступает необходимой предпосылкой для принятия правильных,
взвешенных предложений для отечественного законодателя. Обязательным условием
соответствующих предложений является наличие добротной теоретической базы,
теоретической проработки экономических оснований и причин того или иного решения.
Именно в экономической сфере рождается необходимость перемен и их закрепление в
праве, и в частности в гражданском законодательстве. Этот подход удачно использован в
диссертации Гончаровой В.А. для обоснования необходимости изменения параграфа 2
главы 9 ГК РФ, внесения новых норм о недействительности сделок, договоров,
совершенствования актов высшей судебной инстанции Российской Федерации.

Исследование Гончаровой В.А. восполняет недостаток такого рода исследований,
базирующихся на новом экономико-правовом направлении совершенствования института
недействительности сделок.

Автором убедительно обоснована актуальность темы диссертационного
исследования, приведены основные монографические и диссертационные исследования по
проблемам недействительности сделок, послужившие основой для собственного подхода к
достаточно традиционной для дореволюционного, советского и современного периодов
проблематике недействительности сделок и их последствий. Отмеченные особенности
темы исследования, ее аспекты - экономический, доктринальный и правоприменительный
свидетельствуют об актуальности диссертационного исследования.

Новой для теории недействительных сделок является разработанная автором идея,
получившая необходимое обоснование, о модели особого вида охранительного
правоотношения - правоотношения по защите прав и охраняемых законом интересов
участников недействительной сделки (с. 9, 10, 16-18 автореферата). В рамках данного
правоотношения, по мнению автора, реализуется реституционное правоотношение, весь
комплекс прав и обязанностей сторон сделки, а также иных субъектов, названных автором
участниками недействительной сделки (договора). При этом в диссертации корректно
используются наработки отечественной цивилистической доктрины об охранительном
гражданском правоотношении (Д.Н. Кархалев), реституционном правоотношении (Д.О.
Тузов), которые служат основой для собственных идей автора.

Заслуживает положительной оценки и логичный план исследования. В нем
реализуется необходимый для любого правового исследования логический прием от
общего к частному, используется метод систематизации правовых явлений,
классификации. В целом положения, выносимые на защиту, как представляется, обладают

научной новизной либо элементами новизны.
В диссертации автор обращается к исследованию не только строго определенных

(количественно ограниченных) способов защиты прав и охраняемых законом интересов
участников недействительной сделки, но и проводит их системный анализ, предлагает
классификацию способов по различным основаниям. Данная научная идея и выводы,
сделанные автором диссертации, по нашему мнению, представляют научный интерес для
теории недействительных сделок, обогащают ее.

Отличительной чертой диссертационного исследования Гончаровой В.А. является,
то, что оно не представляет собой «инвентаризацию» различных точек зрения по
проблемам, включенным в план диссертации. Многочисленные работы по проблематике
недействительных сделок, позиции ВС РФ, сформулированные в ряде Постановлений
Пленума ВС РФ, стали лишь «отправными позициями» для собственных рассуждений,
оценок, выводов автора.

Вызывают интерес и частные выводы, сформулированные В.А. Гончаровой: о
понятии нарушения прав и охраняемых законом интересов участников недействительной
сделки (с. 10, 15-16 автореферата); о классификации иных лиц как участников
недействительной сделки (10, 19 автореферата) и способов защиты их прав (с. 11, 22
автореферата). Следует отметить, что автором впервые в современной литературе
предпринята попытка систематизировать способы защиты прав и охраняемых законом
интересов участников недействительной сделки. При этом выводы В.А. Гончаровой
развивают ранее проведенные в советский период российского государства аналогичные
исследования указанной системы, осуществленные такими авторами как Т.П.
Илларионова и В.Л. Слесарев, и являются новыми для современной доктрины
гражданского права.

В то же время, положительно оценивая проведенное Гончаровой В.А.
исследование, следует отметить, что некоторые выводы диссертанта являются либо
спорными, либо нуждаются в дополнительных пояснениях.

Во-первых, по мнению В.А. Гончаровой, «содержание указанного правоотношения
составляет принадлежащее потерпевшему охранительное право на защиту - право
требовать у суда признания сделки недействительной, применения последствий ее
недействительности, иных способов защиты» (с. 17 автореферата). Возникает вопрос:
насколько обосновано включение в одну разновидность охранительного гражданского
правоотношения столь разнородных по своей правовой природе способов защиты? Нет ли
в данном случае нарушения принципов построения классификации гражданских
правоотношений?

Во-вторых, вызывают интерес, но в то же время и нуждаются в дополнительной
аргументации выводы автора об универсальности действия возмещения убытков как
последствия недействительности сделок, учитывая, что в доктрине имеется и иная
достаточно убедительная в теоретическом плане позиция (с. 21 автореферата).

В-третьих, на стр. 17 автореферата обосновывается идея о мировом соглашении как
договорной форме реализации правоотношения по защите прав и законных интересов
участников недействительной сделки (п.З. ст.431.1 ГК РФ). Вместе с тем, видимо в силу
особенностей автореферата диссертации, не указано, что в п.З ст.431.1 ГК РФ данный
вопрос решен иначе: согласно данной правовой номер, в случае признания
недействительным по требованию одной из сторон договора, который является оспоримой
сделкой и исполнение которого связано с осуществлением его сторонами

предпринимательской деятельности, общие последствия недействительности сделки
(ст. 167 ГК РФ) применяются, если иные последствия недействительности договора не
предусмотрены соглашением сторон, заключенным после признания договора
недействительным и не затрагивающим интересов третьих лиц, а также не нарушающим
публичных интересов.

Из приведенной нормы следует, что различного рода соглашения сторон спора о
недействительности договора возможны после принятия судом решения о
недействительности договора. Остается не ясным мнение Гончаровой В. А.: ее
предложения является de lege ferenda или de lege lata в условиях действия п.З ст.431.1 ГК
РФ?

Указанные замечания не влияют на положительную оценку диссертационного
исследования В.А. Гончаровой. Диссертационное исследования Валерии Андреевны
Гончаровой «Защита прав и охраняемых законом интересов участников недействительной
сделки по гражданскому праву Российской Федерации» отвечает требованиям раздела II
«Положения о присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением
правительства РФ от 24.09.2013 №842 (в ред. Постановления Правительства РФ от
01.10.2018 №1168), и научной специальности 12.00.03 - Гражданское право;
предпринимательское право; семейное право; международное частное право, а его автор
заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата юридических наук по
специальности 12.00.03 - Гражданское право; предпринимательское право; семейное
право; международное частное право.
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